
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

________________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 12

Din 13.02.2024

privind aprobarea transformarii functiei publice de execuție vacante de referent,
clasa III, grad profesional superior în consilier, clasa I, grad profesional asistent din

cadrul Compartimentului Asistență Socială.

       Având în vedere :

- Referatul  de aprobare  nr.  595 /13.02.2024 al  Primarului  Comunei  Cetariu  și  Raportul  de
specialitate  nr.  594  /  13.02.2024  al  Compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului, la proiectul de hotărâre;

                Luând act de:

-  adresa  Institutiei  Prefectului  Judetului  Bihor  nr.  5670  din  23.05.2023  prin  care  comunică
numărul maxim de posturi aprobat de către prefect pentru comuna Cetariu, potrivit căruia sunt
atribuite  21 posturi din care:  19 posturi conform pct.1 din anexa la Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 63/2010, si  2 posturi suplimentare necesare pentru postimplementare proiecte
finanțate din fonduri externe nerambursabile potrivit pct. 6 din anexa la Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr.63/2010 cu modificările și completările ulterioare, 

-  Hotărârea Consiliului local Cetariu nr. 6 din 11.01.2024 privind modificarea statului de funcții
publice  pentru  Aparatul  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  Cetariu,  s-a  aprobat  ultima
modificare a statului de functii pentru funcţionarii publici şi personalul contractual,   

             

  În  temeiul dispozițiilor:

- art.5  lit.g),  art.  129  alin.1,  alin.2  lit.a),  alin.3  lit.c),  art.197,  art.370  alin.1-3,  art.391,
art.392, art.405, art. 407, art. 408, art. 409, art.518 și art. 519, art.540  din Ordonanța de
Urgență  nr.57/2019  privind  Codul  administrative,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

________________________________________________________________________________________

- Prevederile art.5 lit.g), art.370 alin.1-3, art.391, art.392, art. 405, art. 407, art. 408, art.
409,  534  din  Ordonanța  de  urgență  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ  cu
modificările și completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri
publice, cu completările și modificările ulterioare,

- art. 112, art.113, art.115, art.118, art.119, art. 136 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei
sociale, 

- art.1,  art.5,  art.8,  art.9,  art.10,  art.11   si  Anexa  nr.  3  din  Hot.  nr.797/2017  pentru
aprobarea  regulamentelor  cadru de organizare şi  funcţionare ale serviciilor  publice de
asistenţa socială şi a structurii orientative de personal,

- Carta  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15  octombrie  1985,
ratificată de România prin Legea nr. 199/1997, 

- Ordonaței de urgență a Guvernului Nr. 63/2010 pentru pentru modificarea şi completarea
Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  precum  şi  pentru  stabilirea  unor
măsuri  financiare,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  aprobată  cu  modificări  și
completări  prin  Legea  nr.  13/2011,  care  reglementează  modalitatea  de  stabilire  a
numărului maxim de posturi pentru autoritățile publice locale;

- Legii  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative, cu completările și modificările ulterioare,       

În baza prevederilor art.  129 alin.  (3) lit.c)  și art.196 alin.(1) lit.a)  din  O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.1.  Se aprobă transformarea functiei publice de execuție vacante de referent, clasa III, grad
profesional superior ID POST 474346 în consilier, clasa I, grad profesional asistent din cadrul
Compartimentului Asistență Socială. 

Art.2  Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Cetariu se modifică
potrivit prevederilor art. 1, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.3. La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului local Cetariu
nr. 6 din 11.01.2024.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

________________________________________________________________________________________

Art.4.Prezenta  hotarare  poate  fi  contestata  in  termenul  si  conditiile  Legii  nr.554/2004  a
contenciosului administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.5. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primarul
Comunei Cetariu și structurile din cadrul aparatului de specialitate conform competențelor. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu:Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor, Primarul Comunei
Cetariu, Agenția Nationala a Functionarilor Publici, aducere la cunoștiință publică prin afișare pe
site ul instituției secțiunea Monitorul oficial.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

	Ordonaței de urgență a Guvernului Nr. 63/2010 pentru pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 13/2011, care reglementează modalitatea de stabilire a numărului maxim de posturi pentru autoritățile publice locale;

